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Abstrakt

Název: Posouzení zájmu o dobrodružné aktivity u žáků 2. stupně ZŠ

Cíle: Cílem práce je posoudit zájem o dobrodružné aktivity u žáků 2. stupně

Základní školy Bronzová na základě sestaveného dobrodružného

programu.

Metody: Výzkumný soubor tvořilo 145 žáků 2. stupně Základní školy Bronzová,

z toho 78 dívek a 67 chlapců, kteří se zúčastnili námi sestaveného

programu dobrodružných aktivit. K získání potřebných informací byly

sestaveny ankety, které obsahovaly otázky uzavřené, polouzavřené a jednu

otevřenou, které byly určeny žákům. Další údaje byly zjišťovány pomocí

pozorování učiteli. Získaná data byla písemně zaznamenána, graficky

zpracována a následně vyhodnocena.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že žáci se aktivně zapojují do dobrodružného programu

a že mají o dobrodružné aktivity v rámci hodin tělesné výchovy zájem.

Největší dobrodružství zažívají při překážkách a aktivitách na rozvoj

důvěry. V rámci svého volného času žáci ale dobrodružné aktivity

nevyhledávají.

Klíčová slova: dobrodružství, prožitek, dobrodružná výchova, kooperativní hry,

dobrodružný program

Abstract

Title: Evaluation of pupils’ interest in adventure activities during school physical

education lessons

Objectives: The aim of the master thesis is to evaluate the interest in adventurous

activities of pupils aged 11 to 15 at the Elementary school Bronzová in

Prague, based on a set up adventurous program.

Methods: The research sample consisted of 145 pupils, aged 11 to 15, 78 girls and

67 boys. Data were gathered by a questionnaire, which included closed,

semi-closed and open questions addressed to pupils. Further data were

collected by teachers’ observation. Gathered data were recorded in writing,

graphically processed and evaluated.

Results: Results showed that pupils were actively involved in the adventurous

programme and were interested in adventurous activities within the

physical education lessons. They have experienced the greatest adventure

on the obstacles and during trust activities. Pupils do not seek adventurous

activities during their free time.

Keywords: adventure, experience, adventure education, initiative games, adventure

programme
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1 ÚVOD

Při výběru tématu této diplomové práce rozhodlo hned několik aspektů. Prvním je

můj zájem o danou problematiku. K dobrodružným aktivitám mám velice kladný vztah a

využívám je jak ve svém osobním, tak pracovním životě. Tři roky jsem jezdila jako

instruktor na školy v přírodě nebo působila na příměstských táborech v Praze, kde jsem

tyto aktivity využívala každý den. Momentálně pracuji ve sportovním areálu, kde

dobrodružné aktivity využívám také, ale spíše pro zpestření programu. Druhým důvodem

je, že bych se po ukončení studia ráda stala učitelkou tělesné výchovy, ať už na základní

či střední škole. Vzhledem k tomu, že se již několik let nevěnuji závodně ani výkonnostně

žádnému určitému sportu, rozhodla jsem se vybrat si téma ze školního prostředí. Po svých

zkušenostech s tělesnou výchovou z pohledu žáka i praktikanta jsem měla možnost vidět,

jak tělesná výchova na školách probíhá. Nepamatuji si, že bych v pozici žáka zažila někdy

během výuky tělesné výchovy dobrodružně orientované aktivity a ani na hospitacích jsem

je nezaznamenala. Po pedagogické praxi na 2. stupni Základní školy Marjánka, kde jsem

dobrodružně orientované hry hojně zařazovala do výuky a viděla, že je na ně kladná

odezva, jsem se rozhodla touto tématikou zabývat více, a to v rámci diplomové práce. Po

všech mých dosavadních zkušenostech jsem si uvědomila a poznala kladný efekt těchto

aktivit, které jsou pro žáky většinou nové, dříve je neznali nebo ani netušili, že existují.

Vyvolávají v nich silné emoční zážitky a vzbuzují schopnosti či dovednosti, o kterých

nevěděli. Zařazením dobrodružných aktivit do tělesné výchovy může učitel navíc ovlivnit

i život žáka mimo školní prostředí. Například zjištěním, že žák dokáže více, než si myslí,

a stoupne tak v očích ostatních spolužáků.

Cílem práce je tedy zhodnotit zájem o takové aktivity. Pro svůj výzkum jsem si

vybrala základní školu Bronzová na Praze 13. Doporučila mi jí má kamarádka, která zde

působí jako učitelka na prvním stupni a díky této práci jsem zde získala pracovní místo

učitelky tělesné výchovy i já.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické

části se věnuji pojmům z oblasti dobrodružné výchovy, kooperativních her a

problematikou žáků staršího školního věku. Empirická část se zabývá anketním šetřením

mezi žáky 2. stupně Základní školy Bronzová a pozorováním těchto žáků z pohledu

učitelů. V závěru práce otevírám diskusi a vytyčuji závěry.

14

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 DOBRODRUŽSTVÍ

Pod pojmem dobrodružství si každý z nás představí něco jiného, z čehož nám

vyplývá, že definovat tento pojem je vskutku obtížná věc. Definic v odborné literatuře lze

nalézt velké množství, například Mortlock (1987), Jirásek (2005), Chytilová (2005), Ewert

(2014).

Co je tedy to dobrodružství? Někdo v dobrodružství vidí přenocování v iglú,

přechod horského pohoří, cestu do neznámých krajin, pro někoho je to však třeba jen

cestu vlakem či proslov před obecenstvem. Dalo by se tedy říct, že se jedná o situace,

které zahrnují výchovné, vzdělávací či rekreační aktivity, které jsou napínavé a vzrušující

(Jirásek, 2005).

Podle Chytilové (2005) je dobrodružství situace s nepředvídatelným výsledkem,

protože tu chybí klíčová informace, která je buď neurčitá, nebo neznámá. Všechny tyto

chvíle spojuje napětí, očekávání neznámého a nepředvídatelnost konce. Lze říci, že

v takovém okamžiku překonáváme vlastní hranice a objevujeme své nové možnosti.

Ewert (2014) vysvětluje ve své publikaci, že kořeny slova dobrodružství vychází

z francouzského termínu aventure čili dobrodruh, které se vyvinulo z latinského andventurus.

Tento termín obsahuje prvky risku, nebezpečí a nejistotu výsledku. Jirásek (2005) vysvětluje

význam slova dobrodruh. „Toto slovo lze rozdělit do dvou částí, a to dobro a druh, čili druh

dobra. Význam těchto slov v sobě obsahuje platónský ideál, kde je za nejvyšší hodnotu bráno

dobro, jelikož je cílem a způsobem našeho jednání a objektem našeho uvažování. Dobro

v takovém slova smyslu nelze protlačit do každé dobrodružné situace, ovšem nemělo by se

nad tím rezignovat. Pokud si při přípravě dobrodružství budeme uvědomovat důvod chystané

aktivity, komu tím prospějeme, čili tím způsobíme dobro, lze se na této platónské cestě za

dobrem udržet.“ (Jirásek, 2005, s. 4).

Dle Neumana (2000) je dobrodružství taková situace, kde je typická nejistota ve

skončení aktivity a dobrovolný vstup do takové situace. Nejistota spočívá v nabídce

několika možných řešení a také v tom, že se nespoléháme většinou pouze na sebe, nýbrž

i na ostatní členy, kteří jsou součástí skupiny.
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V článku Fenomén zvaný „dobrodružství“ (1997) Neuman uvádí, že v sobě

dobrodružství skrývá začátek něčeho nového, smělost, sílu, touhu unášet se tím, co je pro

nás skryté a neznámé, kde odměnou je objevení něčeho nového. Tuto touhu v sobě máme

zakódovanou již z pradávných pudů opičí zvědavosti a přirozených sklonů ke kořistění.

Dobrodružství lze charakterizovat řadou faktorů. Ewert (2014) mezi ně řadí

nejistotu výsledku, stav, který začíná pocity nejistoty ohledně ukončení aktivity a uzavírá

ho pocity spokojenosti a euforie. Neuman (1997) zmiňuje jako další faktory časovou

ohraničenost, dramatičnost, vyžadování plné pozornosti a soustředěnosti, opouštění

stálých a jistých vazeb, spoléhání se na své schopnosti a kompetence a nejistotu návratu.

Co je tedy podstatou dobrodružství? Je to touha po něčem, co je pro nás neznámé,

překonávání výzev plných překvapivých situací, je to rozdíl mezi napětím z cizího a

bezpečnou jistotou. Bez takového napětí nemůže dobrodružství existovat. To, jak takové

dobrodružství vnímáme, záleží na našich intelektuálních schopnostech, jak si přeložíme


[…]

Jiné (vypiš) …………………….

3. Co si představuješ pod pojmem dobrodružství?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

4. Byly pro tebe některé aktivity dobrodružné? Vypiš.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Sportuji

Dívám se na TV

Chodím na výlety

Čtu si

Hraji počítačové hry

Jsem s kamarády

5. Jaké pocity v tobě tyto aktivity vyvolaly?

Nebezpečí

Nejistota

Napětí

Vzrušení

Potěšení ze strachu

Štěstí

Uvolnění

Hrdost
Jiné (vypiš) …………………….

6. Jak se ti program celkově líbil? (Oznámkuj jako ve škole 1-5.) ………………….

Na následujících 5 otázek odpověz buď ANO nebo NE.

Ano Ne

7. Zažil/a jsi podobné aktivity během hodin

tělesné výchovy? Jaké?............…………………

8. Přál/a by sis po tomto programu zařadit

více podobných aktivit do tělesné výchovy?

9. Jsou pro tebe takové aktivity zajímavější

než tradiční sporty a sportovní hry v TV?

10. Měl/a bys zájem se takovým aktivitám

věnovat i ve svém volném čase nebo v rámci

kroužku?

11. Zažil/a jsi podobné aktivity mimo

hodiny tělesné výchovy? Kde?.............…………………

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ!

Markéta Kabrnová

Studentka UK FTVS

Příloha 4 – Program dobrodružných aktivit

1. část (seznamovací hry, zahřívací, icebreakers, kontaktní)

Č. 1 Komu míč? (5 min)

Č. 2 Elektrika (3 min)

Č. 3 Veverka a lev (5 min)

Č. 4 Evoluce (10 min)

Č. 5 Dračí souboj (10 min)

Č. 6 Zasedání v kruhu (5 min)

2. část (soutěživé, zábavné, hrátky)

Č. 1 Obruče, hýbejte se (5 min)

Č. 2 Moře (10 min)

Č. 3 Biatlon (15 min)

Č. 4 Živé pexeso (10 min)

3. část (hry na rozvoj důvěry)

Č. 1 Cesta tmou (10 min)

Č. 2 Pendl (10 min)

Č. 3 Ulička důvěry (10 min)

Č. 4 Pád důvěry (10 min)

4. část (hry na rozvoj kooperace a spolupráce, iniciativní, problémové)

Č. 1 Gordický uzel (10 min)

Č. 2 Monstra (10 min)

Č. 3 Ovčák a ovce (20 min)

5. část (Překážky)

Č. 1 Váha

Č. 2 Přelez horu

Č. 3 Lavičkové variace

Č. 4 Véčko

Č. 5 Šplh na dvou tyčích

Č. 6 Rodeo na koni

Příloha 5 – Popis jednotlivých aktivit programu

1. Komu míč? (Neuman, 2009, s. 53, Komu míč?)

2. Elektrika (Neuman, 2009, s. 86, Spojení)

3. Veverka a lev (inspirace z kurzu aktivit v přírodě):

Utvoří se dvojice, které stojí v kruhu. Mezi dvojicemi jsou 2-3 metry rozestupy.

Jedna dvojice (lev a veverka) stojí uprostřed. Lev chytá veverku, ta se mu snaží uprchnout

na strom (mezi ostatní dvojice). Pokud lev chytí veverku, jejich role se prohazují. Pokud

se veverce podaří uprchnout na strom, a to tak, že se postaví z jedné strany nějaké dvojice,

zachrání se a vypouští tak do hry nového lva z dvojice, u které právě stojí. V tomto

okamžiku se z původního lva stává veverka a prchá před novým lvem.

4. Evoluce (https://www.hranostaj.cz/hra187)

5. Dračí souboj (Neuman, 2009, s. 104, Dračí souboj)

6. Zasedání v kruhu (Neuman, 2009, s. 79, Zasedání)

7. Obruče, hýbejte se (Neuman, 2001, s. 64, Obruče, hýbejte se)

8. Moře (inspirace z praxe):

Utvoří se družstva po 6 lidech. Každé družstvo má žíněnku. Cílem je přenést na

žíněnce co nejrychleji z místa A do místa B čtyři členy družstva. Ti, co jsou už

přenešení, již nesmí svému družstvu pomáhat. Na žíněnce lze přenášet vždy max.

dva lidi.

9. Biatlon (Neuman, 2001, s. 205, Biatlon)

10. Živé pexeso (https://www.hranostaj.cz/hra81)

11. Cesta tmou (Neuman, 2009, s. 142, Cesta tmou)

12. Pendl (Neuman, 2009, s. 148, Pendl)

13. Ulička důvěry (Neuman, 2009, s. 150, Ulička důvěry)

14. Pád důvěry (Neuman, 2009, s. 154, Pád důvěry)

15. Gordický uzel (Neuman, 2009, s. 80, Gordický uzel)

16. Monstra (Neuman, 2009, s. 164, Monstrum)

17. Ovčák a ovce (Neuman, 2009, s. 222, Ovčák a ovce)

18. Váha (Neuman, 2001, s. 111, Váha)

19. Přelez horu (inspirace Neuman, 1999; Rohnke, 1977 a Neuman, 2001):

Překážková dráha, kdy žák po lavičce vyleze na žebřiny, žebřiny překoná po

barevných značkách, které vyznačují trasu. Na konci trasy přeleze na žebřík, po

kterém ručkuje až na zem.

20. Lavičkové variace (Neuman, 2001, s. 158, Lavičkové variace)

21. Véčko (Neuman, 2001, s. 168, Dřevěné „véčko“)

22. Šplh na dvou tyčích (Neuman, 2001, s. 185, Šplh na dvou tyčích různými technikami)

23. Rodeo na koni (Neuman, 2001, s. 187, Rodeo)