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Předložená diplomová práce je empirického charakteru, jejíž cílem bylo posoudit zájem o

dobrodružné aktivity u žáků 2. stupně Základní školy Bronzová na základě sestaveného

dobrodružného programu. Diplomová práce je zpracována na 74 stranách textu včetně

literatury. Seznam literatury čítá 59 citovaných zdrojů a příloh je 5.

Autorčiným motivem k výběru tématu diplomové práce byl její kladný vztah k dobrodružným

aktivitám, její zkušenosti jako instruktorky na školách v přírodě či příměstských táborech a

její touha pracovat jako učitelka tělesné výchovy ve škole.Téma i název práce korespondují s

jejím obsahem. Zvolené téma může být velkým přínosem pro ni samotnou jako budoucí

učitelku, ale i pro ostaní pedagogy hledající novou inspiraci pro své hodiny školní TV.

Teoretická část práce je dostačující pro zvolený typ práce, k jejímu zpracování bylo použito

odpovídající množství citované literatury. Autorce se podařilo zpracovat a kriticky zhodnotit

značnou část dostupné literatury vztahující se k tématu.

Nároky na zpracování empirické části byly poměrně vysoké. Autorka navrhla na základě

literatury 5 hodinový program dobrodružných aktivit, který sama realizovala. Programem

prošlo 145 žáků 2. stupně Základní školy Bronzová. Po každé hodině a na konci celého

programu žáci hodnotili jednotlivé aktivity pomocí krátkých dotazníků. Současně probíhalo v

každé hodině přímé pozorování dětí učiteli TV.

Autorka pracovala samostatně, byla velmi aktivní a spolupracovala s vedoucí práce.

Reagovala na všechny připomínky vedoucí práce, které vždy hned zapracovala.

Autorka diplomové práce je způsobilá k samostatnému řešení odborných problémů. Práci

doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Již mnohokrát bylo praxí i různými studiemi potvrzeno, že z dobrodružných aktivit nebo

aktivit v přírodě nejvíce táhnou lanové překážky, překážkové dráhy, či nově aktivity typu

parkour (pokud hovoříme o dětech). I tato diplomová práce ukázala, že největší dobrodružství

zažívají děti na nejrůznějších překážkách. Proč tomu tak je? Jaký je autorčin názor na základě

vlastních zkušeností a studia literatury?

V Praze, dne 6. 9. 2017 Ivana Turčová